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Введение

Актуальность темы исследования.

Исследование геосферного взаимодействия представляет собой ключевое

направление в изучении волновых процессов и колебаний природных сред. Как

антропогенные, так и природные явления оказывают прямое или косвенное

воздействие на различные геосферы: порождая колебания в одной из них, они

инициируют их распространение и трансформацию при переходе в другие

геосферы. В частности, интенсивные атмосферные колебания способны вызывать

колебания уровня моря и вызывать различные явления, например, метеоцунами. В

этой связи принципиально важно не только фиксировать сами колебания, но и

устанавливать их первоисточник.

Особую значимость приобретает изучение геосферных процессов,

сопряжённых с катастрофическими природными явлениями, так-как они

оказывают большое влияние на окружающую среду и жизнь человека. Изучение

гидросферных, атмосферных и литосферных процессов, связанных с

катастрофическими явлениями, позволяет определить природу возникновения

регистрируемых различными приборами колебаний, а также предсказать их

последствия. К таким катастрофическим процессам надо отнести землетрясения,

цунами, метеоцунами, тайфуны, катастрофические шторма и, конечно, взрывные

извержения вулканов.

Степень разработанности темы исследования.

Теоретической основой выполненных в рамках данной работы исследований

послужили работы отечественных и зарубежных авторов по исследованию

состояния и колебаний литосферы, гидросферы и атмосферы.

В основу экспериментальной базы исследования состояния литосферы и

атмосферы легли данные многолетних записей лазерных деформографов и

лазерного нанобарографа, расположенных на морской экспериментальной станции
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(МЭС) «м. Шульца». А в основу экспериментальной базы исследования состояния

гидросферы и ионосферы — данные сетей морских уровнемерных станций и сетей

приемников глобальных навигационных спутниковых систем (ГНСС/GNSS),

входящих в международную сеть International GNSS Service (IGS), и приемников,

расположенных на территории Приморского края.

Настоящая диссертация является законченным научным исследованием, в

котором описаны геосферные возмущения, природа их возникновения и их

первоисточники.

Цели и задачи диссертационной работы.

Целью работы является изучение механизмов воздействия атмосферных

возмущений, вызванных катастрофическими и не катастрофическими природными

процессами и явлениями, на гидросферу и литосферу, а также определение

первоисточников зарегистрированных геосферных возмущений.

Для достижения поставленной цели были решены следующие задачи:

1) Обработаны записи лазерного нанобарографа, лазерных

деформографов, ГНСС-данных ионосферы, данных морских уровнемерных

станций;

2) Проанализированы результаты обработки данных лазерного

нанобарографа, лазерных деформографов и ГНСС-данных ионосферы;

3) Проанализированы данные морских уровнемерных станций;

4) Сравнены результаты обработки данных морских уровнемерных

станций с ГНСС-данными ионосферы;

5) Выполнена интерпретация полученных результатов.

Научная новизна.

1. Лазерными деформографами, установленными на МЭС «м. Шульца»,

не зафиксировано возмущение, прошедшее по земной коре от места мощного
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взрывного извержения вулкана Хунга-Тонга-Хунга-Хаапай, случившегося 15

января 2022 года в 04:02 по всемирному координированному времени (UTC), до

места расположения данных установок. По синхронным данным лазерного

нанобарографа (установленного на МЭС «м. Шульца») и ГНСС-данным ионосферы

были обнаружены атмосферные возмущения, достигшие МЭС «м. Шульца». На

записях лазерного нанобарографа и двух лазерных деформографов с ориентацией

измерительных плеч «север-юг» и «запад-восток» зафиксирован импульс,

пришедший по атмосфере от места взрывного извержения вулкана, и который

воздействовал на земную кору в месте расположения данных измерительных

систем.

2. По данным морских уровнемерных станций, расположенных в Тихом

океане и в Японском море, было установлено, что колебания уровня моря,

зафиксированные после мощного взрывного извержения вулкана Хунга-Тонга-

Хунга-Хаапай, не являются колебаниями, вызванными распространением

классического цунами от места расположения вулкана, а обусловлены

метеоцунами, возбужденными в конкретных районах Тихого океана мощным

атмосферным импульсом, движущимся в атмосфере со скоростью, близкой к

скорости звука в воздухе, которая значительно превышает вероятную скорость

волны классического цунами.

3. По данным морских уровнемерных станций и ГНСС-данным

ионосферы обнаружены гидросферные и ионосферные колебания с совпадающими

значениями периодов.

4. Исследован комплекс геосферных возмущений, связанных с

уникальным явлением, – взрывным извержением вулкана Хунга-Тонга-Хунга-

Хаапай 15 января 2022 года в 04:02 UTC, сопоставимым по мощности взрыва с

взрывным извержением вулкана Кракатау в 1883 г.
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Теоретическая и практическая значимость

В условиях постоянного возникновения природных и антропогенных

процессов и явлений исследование физических законов их вызывающих сохраняет

высокую актуальность. Это обусловлено тем, что эти процессы напрямую влияют

на состояние окружающей среды и качество жизни человека. Одним из ключевых

направлений в этой области выступает изучение геосферных процессов различных

частотных диапазонов, особенно инфразвукового диапазона. Регистрация и анализ

геосферных колебаний позволяют лучше понять по каким физическим законом

происходит развитие этих процессов, а также какие последствия стоит ожидать при

возникновении катастрофических явлений. При этом нередко данных о состоянии

лишь одной геосферы оказывается недостаточно для полного исследования

механизмов волновых процессов. Расширение комплекса научно-технического

оборудования и разработка современных методов обработки данных позволяют

решать данную проблему.

Методология и методы исследования

Для решения поставленных задач необходимо использование комплекса

современного научно-технического оборудования и развитые сетей

международных и российских морских уровнемерных станций и ГНСС-станций.

При обработке и анализе данных необходимо использование современных методов

фильтрации данных, для выявления колебаний в определенных диапазонах

периодов, а также применение современных методов спектрального и

статистического оценивания.

Для обработки ГНСС-данных использовались программные обеспечения

"tec-suite" и "Viewtecs". Для обработки данных деформографов, нанобарографа и

уровнемерных станций использовалось программное обеспечение "Deformograph".

Для анализа и визуализации данных использовались программные обеспечения

"MATLAB", "Generic Mapping Tools" и "Excel".
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Для получения информации о состоянии ионосферы, необходимой для

обработки ГНСС-данных, были использованы данные о состоянии геомагнитной

обстановки Потсдамского центра имени Гельмгольца, а также данные модели

ионосферы IRI2016.

Положения, выносимые на защиту

1. Одновременная регистрация лазерным нанобарографом и лазерным

деформографом аномальных атмосферных возмущений, вызванных мощным

взрывным извержением вулкана, позволила не только установить среду

распространения этих возмущений от вулкана до места их регистрации, но и

оценить уровень нагружающего воздействия атмосферных процессов

инфразвукового диапазона на земную кору.

2. Результаты обработки данных морских уровнемерных станций

позволили установить факт возбуждения метеоцунами в местах расположения

морских уровнемерных станций, а также описать механизм их возбуждения

мощным атмосферным импульсом, движущимся в атмосфере со скоростью в

несколько раз больше скорости вероятной волны цунами над морскими

уровнемерными станциями Тихого океана и Японского моря.

3. Установленное совпадение периодов инфразвуковых колебаний водной

поверхности, полученных при обработке данных уровнемерных станций в

«спокойные» интервалы наблюдений, и собственных колебаний атмосферы

конкретных областей, полученных при обработке ГНСС-данных, позволило

определить первоисточник этих возмущений, ярко проявляющихся в колебаниях

ионосферного слоя.

Степень достоверности и апробации результатов

Полученные результаты работы основаны на результатах обработки данных

комплекса различных видов научно-технического оборудования, что позволило

изучить описанные в работы явления в разных геосферах и их влияние на смежные

геосферы. Многолетний опыт соавторов публикаций по материалам данной работы,
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научного руководителя Долгих Григория Ивановича, а также различные

монографии и научные публикации по теме исследования, позволили выполнить

интерпретацию описываемых в работе явлений и сформировать выводы.

Существующие математические методы обработки данных, фильтрация,

спектральный и статистический анализ позволили выполнить сравнение

результатов, полученных при анализе состояния геосфер.

Основные результаты диссертации докладывались и обсуждались на

различных научных семинарах и следующих научных конференциях:

Конгресс молодых ученых Беларуси и России, 27–31 марта 2023 г., Минск,

Беларусь;

X конференция молодых учёных «Океанологические исследования», 24–28

апреля 2023 г., Владивосток, Россия;

ХIII Всероссийский симпозиум «Физика геосфер», 11–15 сентября 2023 г.,

Владивосток, Россия;

XI Всероссийская конференция молодых учёных с международным участием

«Океанологические исследования», 26–30 мая 2025 г., Владивосток, Россия.

XIV Всероссийский симпозиум «Физика геосфер», 8–13 сентября 2025 г.,

Владивосток, Россия.

Публикации

Материалы диссертации опубликованы в 7 статьях в научных рецензируемых

журналах, из которых 6 входят в перечень ВАК, а также опубликовано 6 тезисов и

материалов конференций.

Личный вклад авторов

Автор самостоятельно выполнил большой объем обработки данных,

используемых в данной работе, совместно с научным руководителем Григорием

Ивановичем Долгих сформулировал цели, задачи и положения, выносимые на
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защиту. Автор совместно с соавторами научных публикаций по материалам данной

работы выполнил анализ и объяснение полученных результатов.

Структура и объем диссертации

Диссертационная работа состоит из введения, четырех глав, заключения, и

библиографии. Общий объем диссертации 101 страница, из них 77 страниц текста,

включая 64 рисунка. Библиография включает 99 наименований на 12 страницах.
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Глава 1

Атмосферно-гидросферно-литосферный комплекс

Первая глава диссертационной работы посвящена обзору и описанию средств

входящих в атмосферно-гидросферно-литосферный комплекс, используемых для

мониторинга и зондирования геосфер, в главе приводится обзор литературы по

теме исследования. В разделе 1.1 ГНСС, и описывается исследуемая с помощью

этих систем ионосфера. В разделах 1.2 и 1.3 описываются лазерные деформографы

и лазерный нанобарограф (соответственно). В разделе 1.4 описаны средства,

используемые для изучения колебаний уровня моря. В разделе 1.5 кратко описаны

основные процессы взаимодействия геосфер и приводится описание явления

метеоцунами.

Материалы главы посвященные планетарному лазерно-

интерферометрическому сейсмоакустическому комплексу деформографов и

межгеосферному взаимодействию в гравитационном и инфрагравитационном

диапазонах представлены в работах [1-4].

1.1. ГНСС-данные ионосферы

1.1.1. Глобальные навигационные спутниковые системы

Глобальной навигационной спутниковой системой (ГНСС) является

комплекс космических аппаратов, различного наземного оборудования и

пользовательской аппаратуры. Данный комплекс предоставляет возможность

получать координаты местоположения объекта в пространстве в заданной системе

координат, получать значения скорости объекта, определять и синхронизировать

время в определенной точке, а также измерять другие параметры, величины и

вариации величин, путем обработки спутникового сигнала.
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ГНСС состоят из трех основных частей называемых сегментами

(подсистемами) [5] (рис. 1.1):

1) космический сегмент, включающий в себя набор спутников, который

называют «созвездием»;

2) сегмент управления и контроля, состоящий из центральной (Ведущей)

станции и нескольких станций слежения, расположенных в разных точках земного

шара. Кроме того, имеются средства развертывания и восполнения системы

(космодром);

3) сегмент пользователей, включающий в себя широко распространенную

аппаратуру пользователей.

Рис. 1.1. Сегмент ГНСС [5].

1.1.1.1. Спутниковые группировки ГЛОНАСС и GPS

В настоящее время существует множество различных ГНСС систем

имеющих свои группировки спутников. К основным и наиболее известным

относятся следующие системы:
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1) ГЛОНАСС – Глобальная Навигационная Спутниковая Система

(Российская Федерация), 27 спутников на орбите (используется по целевому

назначению 24 спутника, 3 – в резерве) [6];

2) GPS – Global Positioning System (Соединенные Штаты Америки), 32

спутника на орбите (используется по целевому назначению 32 спутника) [7];

3) BeiDou – навигационная спутниковая система «Бэйдоу» (Китайская

Народная Республика), 54 спутника на орбите (используется по целевому

назначению 44 спутника, 10 – используется не по целевому назначению) [8];

4) Galileo – Европейская спутниковая система навигации (Европейский

Союз), 32 спутника на орбите (используется по целевому назначению 27 спутника,

5 – используется не по целевому назначению) [9].

Также существуют Японская Квази‐Зенитная Спутниковая Система (QZSS)

[10] и Индийская Региональная Навигационная Спутниковая Система (IRNSS или

NAVIC) [11] и др.

В настоящей работе используются ГНСС-данные, полученные с помощью

систем ГЛОНАСС и GPS.

ГЛОНАСС – российская спутниковая система навигации [12]. ГЛОНАСС

предоставляет общий доступ к сигналу глобального позиционирования на двух

несущих частотных диапазонах L1 = ~1602 МГц и L2 = ~1246 МГц. В спутниковую

группировку входит 24 космических аппарата, движущихся в трех орбитальных

плоскостях (по 8 аппаратов в каждой плоскости), наклоненных к экватору под углом

64,8°, высота орбит ~19 100 км.

GPS – американская система глобального позиционирования. Открытыми для

общего использования являются частотные диапазоны L1 = 1575,42 МГц и L2

1227,60 МГц. Спутниковая группировка GPS насчитывает 32 космических

аппарата, движущихся в шести орбитальных плоскостях (5 спутников в 1-ой

плоскости и с 3-ей по 6-ую плоскостях, 7 спутников – во второй плоскости), высота

орбит ~20 200 км, наклон орбит к экватору равен 55°.
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На рисунке 1.2 представлены орбиты ГЛОНАСС и GPS.

Рис. 1.2. Орбиты ГЛОНАСС (а) и GPS (б) [5].

1.1.1.2. Постоянно действующие ГНСС-станции

Постоянно действующими ГНСС-станциями называют аппаратно-

программный комплекс, предназначенный для обеспечения выполнения измерений

и определения пространственного местоположения объектов путем

предоставления информации для коррекции данных [13]. В состав такого комплекса

входят: ГНСС-приемник, антенна, источник бесперебойного питания (для

осуществления непрерывной работы оборудования), грозозащита, а также средства

связи.

ГНСС-станции могут работать автономно без участия оператора. Данные с

базовых станций передаются автоматически или вручную в специальные базы

данных закрытого или общего пользования (в зависимости о того, в чьем

распоряжении находятся ГНСС-станции). ГНСС-станции используются

различными организациями, гражданского военного или научного направления. В

науке ГНСС-станции можно использовать для отслеживания динамики

литосферных плит [14], для оценки влияния сдвигов литосферных плит

вызванными землетрясениями [15], для проведения измерений в области
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метеорологии и экологии [16], для измерения вариаций полного электронного

содержания (ПЭС или TEC - Total Electron Content) [17, 18] и других научных

исследований.

На рисунке 1.3 представлен пример постоянно действующей ГНСС-станции,

установленной на территории МЭС «м. Шульца».

Рис. 1.3. ГНСС-станция, расположенная на МЭС «м. Шульца».

1.1.2. Ионосфера

Атмосфера – это газовая оболочка Земли с содержащимися в ней

аэрозольными частицами, движущаяся вместе с Землей в мировом пространстве

как единое целое и одновременно принимающая участие во вращении Земли [19].

По концентрации ионов атмосферу разделяют на два слоя: атмосферу

(высоты от поверхности Земли от 0 до 50 (60) км) и ионосферу (высоты от

поверхности Земли выше 50 (60) км) [20].
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Слой ионосферы (в этом слое в большом количестве содержатся ионы)

начинается от высот над поверхностью Земли приблизительно равных 50–60 км,

высот, где содержание электрически заряженных частиц начинает резко возрастать,

за верхнюю границу ионосферы принимают значение близкое к 1000 км,

максимальное увеличение концентрации частиц происходит до высот близких к 300

км, свыше этих значений высот концентрация частиц начинает падать. Ионосфера

является средой чувствительной к различным антропогенным и природным

процессам, вызывающим возмущения в ионосфере. В слое ионосферы происходят

наибольшие искажения ГНСС-сигнала. "Ионосферные ошибки" являются вторым

по величине источником ошибок в определении координат ГНСС-приемника.

Ионосфера представляет собой смесь газа из нейтральных атомов и молекул

(в основном О2 и N2) с квазинейтральной плазмой [21].

TEC – это интегральная электронная концентрация, характеризующая

количество свободных электронов в всей толще между двумя точками на трассе

проходящего сигнала в колонне с поперечным квадратным сечением 1 м2 между

спутником и ГНСС станцией. TEC измеряется в единицах TEC обозначаемыми

"TECU", 1 TECU = 1·1016 электронов/м2.

В ионосфере выделяются отдельные слои — это связано с разной

интенсивностью процессов ионизации и рекомбинации. На отдельных высотах

концентрация ионов сильно повышена, также в ионосфере имеются области

находящиеся в постоянном движение, называемые ионными облаками

(концентрация ионов в этих областях сильно отличается от концентрации ионов в

окружающей среде ионосферы).

Выделяют три области максимума ионизации, которые обозначаются

латинскими буквами D, E и F (в слое F выделяют области F1 и F2), в них

концентрации ионов меняются от сезона к сезону [21]. Основные характеристики

ионосферных слоев для средних широт приведены в таблице 1.1.
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Таблица 1.1. Значения некоторых характеристик ионосферных слоев [21].

Слой Высота

максимума,

км

Температура,

K

Концентрация

электронов, см-3

Основной фактор

ионизации

День

(min.)

День

(max.)

Ночь

D 70 220 100 200 10 Рентгеновское

солнечное

излучение, в

полярных районах –

солнечный ветер

E 110 270 1,5*105 3*105 3000 Рентгеновское и

ультрафиолетовое

солнечное излучение

F1 180 800-1500 3*105 5*105 – Ультрафиолетовое

солнечное излучение

F2(зима) 220-280

1000-2000

6*105 25*105 105 Солнечное и

космическое

излучение

F2(лето) 250-320 2*105 8*105 3*105

1.1.2.1. Искажение ГНСС-сигнала при его прохождении через ионосферу

Скорость распространения радиоволн сигнала между спутником и ГНСС-

приемником зависит от длины волны. Через ионосферу могут проникнуть сигналы

только определенной длины, — это волны длиннее 1 см и короче 10 м [22]. На

рисунке 1.4 представлены окна прозрачности для радиоволн в атмосфере. Окна

прозрачности могут меняться под действием внешних факторов (например,

солнечной активности и изменениями геомагнитной обстановки). Миллиметровые

волны через атмосферу не проникают. Поскольку ионосфера для радиоволн

является диспергирующей средой, проходящие через ионосферу сигналы приходят

с задержкой (или опережением). Зная значения задержек (опережений), можно

определять величины вариаций TEC.
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Рис. 1.4. Окна прозрачности в атмосфере для радиоволн [22].

При анализе влияния ионосферы на точность спутниковых измерений важно

учитывать различие между фазовой и групповой скоростями распространения

сигнала. Фазовая и групповая скорости вычисляются соответственно по формулам

[21]:

𝑣ф =
𝑐

𝑛ф
=

𝑐

1−∆ион
, 𝑣гр =

𝑐

𝑛гр
=

𝑐

1+∆ион
(1)

где 𝑣 – скорость распространения электромагнитного излучения, 𝑐 – скорость

света в вакууме, 𝑛 – показатель преломления воздуха, ∆ион – ионосферная задержка

сигнала.

Поскольку значение фазовой скорости больше групповой, в фазовых

измерениях наблюдается эффект опережения, а в кодовых — эффект задержки

сигнала. Задержки (опережения) в ионосфере зависят от квадрата частоты

проходящего сигнала. Колебания частот L1 и L2 проходящего сигнала порождены


[…]


05:32-

07:41

G31

19:41,4

05:45-

12:14

G27

43:11,5

21:24,7

06:40-

08:49

R21

43:21,2

03:31-

04:37

G26

41:56,0

19:02,1

03:47-

08:04

G26

19:09,6

08:06-

11:48

R12

42:38,2

06:06-

11:48

R12

42:14,6

05:52-

06:57

G27

19:50,2

11 05:36-

06:40

G27

19:08,9

12 05:36-

06:40

G27

11:53,5

с

05:45-

06:50

G27

22:21,6

10:17,5

03:31-

04:37

G26

21:59,5

13 09:09-

10:13

R22

09:09,3

07:07-

09:15

R21

09:28,0

08:20-

11:31

R12

30:45,8

07:51-

08:56

R12

29:55,9

05:46-

06:51

G16

15:20,8

10:03-

11:08

G16

30:51,3

06:40-

07:45

R21

09:43,0

05:36-

10:20

R21

31:44,9

07:38-

08:44

G16

16:12,1

07:26-

08:24

R22

09:14,4

15:23,5

05:40-

06:45

R21

15:35,2

09:13,8

05:39-

10:14

R21

30:54,1

04:32-

05:37

G26_1

09:09,6

15:19,0

05:32-

06:37

G26

09:01,0

06:42-

07:47

G16

09:04,7

22:11-

23:16

R21

15:58,5

06:49-

07:54

R11

09:09,0

05:43-

07:51

G16

30:35,4

09:03,6

09:49,5

07:36-

11:59

R22

31:46,7

05:52-

12:18

G27

30:26,3

11:37-

13:46

G08

09:54,0
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06:07-

07:13

G27

09:09,3

07:00-

09:09

G26

16:15,6

09:00-

10:05

G08

09:04,0

22:15-

23:42

R21

15:56,6

05:32-

07:41

G31

15:36,1

06:33-

08:42

G16

09:46,1

10:20-

11:26

G16

09:45,9

14 06:03-

07:07

R21

17:05:0

08:20-

10:29

R12

18:00,4

08:20-

11:31

R12

30:45,8

07:08-

08:13

G08

16:51,0

08:00-

09:05

G08

30,09,4

09:56-

11:00

R22

17:50,8

09:52-

10:56

R22

17:27,4

07:51-

10:00

R12

17:53,2

04:32-

06:41

G31

10:50,4

06:34-

07:39

G27

17:11,6

11:23,0

05:35-

12:18

G27

17:21,3

05:46-

06:51

G16

10:35,1

06:46-

07:51

G16

17:25,1

05:36-

10:20

R21

31:44,9

03:32-

04:37

G26

10:41,9

04:32-

05:37

G26

11:00,9

07:26-

11:44

R22

11:02,1

06:44-

07:49

R21

11:05,9

22:15-

23:20

R21

11:32,4

08:03-

10:12

R12

17:07,6

11:55,0

06:45-

08:54

G27

11:36,1

05:45-

12:14

G27

18:02,8

03:32-

04:35

G26

10:44,0

04:32-

06:41

G26

17:01,2

05:43-

07:51

G16

30:35,4

11:13,9

07:36-

11:59

R22

17:02,0

05:52-

12:18

G27

30:26,3

06:57-

08:01

G08

17:36,6
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11:49,7

06:31-

07:37

G26

17:40,1

10:26,0

06:12-

07:17

G16

11:07,3

05:40-

09:57

G26

17:04,5

10:20-

11:26

G16

17:54,4

15 08:20-

09:25

R12

39:44,7

29:35,9

08:20-

10:29

R12

41:29,9

08:20-

11:31

R12

40:44,4

06:48-

11:05

G16

40:01,1

32:32,0

08:20-

09:25

R12

29:35,9

07:51-

10:00

R12

40:02,6

05:12-

06:17

G16

39:38,8

10:56,4

05:46-

06:51

G16

39:33,0

06:39-

07:44

G16

30:51,3

31:28,6

05:41-

06:47

G16

29:39,2

05:43-

07:51

G16

30:35,4

06:24-

08:33

G27

31:31,4

08:56-

10:01

G08

31:59,1

Обработка полученных данных была направлена на определение параметров

ключевых колебательных процессов, присутствующих в каждой записи.

Спектральная оценка осуществлялась посредством двух различных методов:

периодограммного метода и метода оценки максимального правдоподобия. В

методе оценки максимального правдоподобия число гармоник было установлено
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равным 60. Некоторые записи показали характерные сильные пики для

определенного региона. На рисунке 4.3 показан график изменений TEC,

полученный с помощью ГНСС-станции ARSN спутника G08, на рисунке 4.4

показан трек.

Рис. 4.3. График изменения TEC ARSN-G08.

Рис. 4.4. Трек ARSN-G08.
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На графике, показанном на рисунке 4.3, без спектральной обработки видны

мощные низкочастотные колебания TEC. Спектральная обработка этого ряда

методом оценки максимального правдоподобия обеспечивает лучшее частотное

разрешение, чем спектральная обработка периодограммным методом. На рисунке

4.5а показан спектр, полученный при обработке этого ряда периодограммным

методом (с тремя усреднениями), а на рисунке 4.5б – методом оценки

максимального правдоподобия (с 60 гармониками).

Рис. 4.5. Спектр, полученный путем обработки ряда, показанного на рисунке 4.3, с

использованием периодограммного метода (а) и метода оценки максимального

правдоподобия (б).
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Как мы можем видеть на графике на рисунке 4.5а, спектр содержит мощный

пик с периодом 46 мин 32,7 с, а на рисунке 4.5б – два мощных пика с периодами 30

мин 27,8 с (A = 0,79 TECU) и 46 мин 20,4 с (A = 0,77 TECU). Мы также можем

отметить пик с периодом 11 мин 01,4 с (A = 0,09 TECU). Если мы посмотрим на

трек ARSN-G08, показанный на рисунке 4.4, мы можем отметить, что он проходит

над уровнемерными станциями 13, 15, 14, показанными на рисунке 3.1, в спектрах

колебаний уровня моря которых присутствуют мощные спектральные

составляющие с периодами в диапазоне 30-32 мин. В этом случае мы можем

констатировать, что мощный пик с периодом 30 мин 27,8 с, полученный в

результате обработки данных TEC серии ARSN- G08 (рис. 4.4), по-видимому, имеет

то же происхождение, что и выбранные колебания соответствующих периодов на

уровнемерных станциях.

Рассмотрим другой трек IMAN- R12, показанный на рисунке 4.6. Трек

проходит над уровнемерными станциями 13 и 15, пересекает Японское море и

заканчивается недалеко от уровнемерной станции 10. Путем спектральной

обработки всего ряда с использованием метода оценки максимального

правдоподобия мы получили график, показанный на рисунке 4.7. Из этого спектра

видно, что максимальный пик соответствует периоду в 42 мин 14,6 с (A = 0,63

TECU), что близко к периоду колебаний, выбранному в записи уровнемерной

станции 10. Два других значимых максимума с периодами 34 мин 18,8 с (A = 0,38

TECU) и 31 мин 08,0 с (A = 0,27 TECU) близки к периодам, указанным в записи

уровнемерной станции 15. Остальные значимые пики в этом спектре близки к

максимумам, выявленным при обработке данных записи уровнемерных станций 10

и 15. Если мы возьмем более короткий участок, то в результате спектральной

обработки методом оценки максимального правдоподобия этой серии мы получим

мощные максимумы в спектре с периодами 42 мин 38,2 с, 32 мин 33,0 с и 25 мин

59,2 с. Это периоды, близкие к периодам, выбранным в записях уровнемерных

станций под номерами 10, 15 и 13 соответственно.
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Рис. 4.6. Трек IMAN-R12.

Рис. 4.7. Спектр, полученный путем обработки данных трека IMAN-R12 методом

максимального правдоподобия.

83

На рисунке 4.8 показан трек BKM2-G31, проходящий над уровнемерной

станцией 14, пересекающий Японское море, Японские острова и заканчивающийся

между уровнемерными станциями 10 и 9. В этом случае делим файл данных на две

части, первая из которых содержит 256 точек, с началом в 04 часа 32 минуты 00,0 с

и окончанием в 06 часов 40 минут 30,0 с, вторая - 128 точек, с началом в 07 часов

17 минут 30 с и с окончанием в 06 часов 40 минут 30,0 с конец в 08 ч 22 мин 00,0 с.

Каждый фрагмент обработаем, используя метод оценки максимального

правдоподобия с числом гармоник, равным 60. На рисунке 4.9a показан спектр,

полученный в результате обработки первого участка записи TEC над/вблизи

уровнемерной станции 14, а на рисунке 4.9б - полученный в результате обработки

второго участка записи TEC вблизи уровнемерных станций 10 и 9. Из рисунка 4.9а

видно, что в спектре наблюдаются мощные максимумы с периодами 17 мин 53,8 с

(A = 0,24 TECU), 11 мин 33,4 с (A = 0,017 TECU), 30 мин 40,6 с (A = 0,08 TECU), 10

мин 50,4 с (A = 0,08 TECU), которые близки к периодам максимумов, выявленных

при обработке данных уровнемерной станции 14. Из рисунка 4.9б мы можно

видеть, что значимые максимумы расположены на периодах 59 мин 34,6 с (A = 0,23

TECU), 25 мин 44,5 с (A = 0,18 TECU), 07 мин 58,2 с (A = 0,10 TECU), последние

из которых соответствуют максимумам, выбранным в записях из уровнемерных

станций 10 и 9, соответственно.

84

Рис. 4.8. Трек BKM2-G31.
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Рис. 4.9. Спектр, полученный в результате обработки первого участка записи трека

BKM2- G31 (а) и второго участка записи трека BKM2- G31 (б).

На рисунке 4.10 показа трек BKM2-G27, проходящий над/вблизи

уровнемерными станциями 10, 11, 12, 14. В результате спектральной обработки

первых 128 точек (первый участок записи) методом оценки максимального

правдоподобия с числом гармоник, равным 60, мы получили спектр, показанный на

рисунке 4.11а. Из рисунка 4.11а видно, что мощные максимумы наблюдаются на

частотах, соответствующих периодам 39 мин 56,6 с (A = 1,16 TECU), 11 мин 53,5 с
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(A = 1,12 TECU), 19 мин 08,9 с (A = 0,49 TECU). Периоды этих максимумов близки

к периодам максимумов, выявленных при обработке данных с уровнемерных

станций под номерами 10, 12 и 11 соответственно. На рисунке 4.11б показан спектр,

полученный при обработке второго участка трассы BKM2-G27 длиной 128 точек,

на котором максимумы идентифицируются с периодами 44 мин 22,5 с (A = 0,54

TECU), 17 мин 11,6 с (A = 0,19 TECU) и 11 мин 23,0 с (A=0,11 TECU), которые были

выбраны в записях уровнемерной станции 14.

Рис. 4.10. Трек BKM2-G27.
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Рис. 4.11. Спектр, полученный в результате обработки первого участка записи

трека BKM2-G27 (а) и второго участка записи трека BKM2-G27 (б).

4.3. Выводы по главе

В ходе обработке данных об изменениях TEC в ионосфере, полученных с

помощью ГНСС по лучу ГНСС-приемник – спутник, было выявлено совпадение

периодов основных выбранных максимумов с большой точностью. Эти периоды

также обнаруживаются при анализе данных уровнемерных станций, приведенных

в [95], для участков трассы передачи данных ГНСС-приемник – спутник,

расположенных вблизи соответствующих уровнемерных станций.
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Результаты исследования показывают: периоды колебаний, выявленные в

данной работе и в работе [95], соответствуют одним и тем же периодам

собственных колебаний атмосферных областей над конкретными территориями и

акваториями Земли. Возбуждение этих колебаний, вызванное различными

мощными источниками, распространяющимися в атмосфере, приводит не только к

их возбуждению, но и к генерации метеоцунами в отдельных заливах при

определенном совпадении периодов собственных атмосферных колебаний с

периодами сейш этих заливов.
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Заключение

Результаты исследований, полученные в рамках работы, позволили сделать

следующие выводы:

Основной средой распространения возмущений, вызванных взрывным

извержением вулкана Хунга-Тонга-Хунга-Хаапай 15 января 2022 года в 04:02 UTC

являлась атмосфера. С помощью сравнения результатов обработки лазерных

деформографов лазерного нанобарографа и ГНСС-данных ионосферы,

установлено, что зафиксированные колебания Земной коры в районе МЭС «м.

Шульца» были вызваны возмущениями атмосферы, приход колебаний через

Земную кору от вулкана не зафиксирован. По результатам обработки данных

морских уровнемерных станций установлено, что зафиксированные колебания

морской поверхности не являются следствием возникновения классического

цунами, а вызваны распространением метеоцунами, которое в свою очередь

возбуждалось распространяющимся в атмосфере мощным импульсом,

появившемся в результате взрывного извержения вулкана.

По результатам совместной обработки данных уровнемерных станций и

ГНСС-данных ионосферы получены значения периодов и определен

первоисточник колебаний гидросферного слоя (морской поверхности) и слоя

ионосферы (в пределах конкретных областей), первоисточником зафиксированных

колебаний служат собственные колебания атмосферы.

Созданный и развиваемый атмосферно-гидросферно-литосферный комплекс

позволил провести исследование состояния и взаимодействия геосфер и получить

важные научные выводы.
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