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Диссертационная работа Болсуновского Михаила Алексеевича «Геосферное

взаимодействие в инфразвуковом диапазоне» посвящена изучению механизмов

воздействия атмосферных возмущений, вызванных катастрофическими и не

катастрофическими природными процессами и явлениями, на гидросферу и литосферу, а

также определению первоисточников зарегистрированных геосферных возмущений.

Катастрофические природные явления вызывают различные геосферные процессы,

которые оказывают большое влияние на окружающую среду и жизнь человека, в связи с

чем, проведенное в работе исследование является актуальным. Изучение природы

возникновения колебаний геосфер позволяет лучше понять механизмы их возникновения,

а также дает возможность в предсказании возможных последствий катастрофических

явлений. В контексте работы, такими катастрофическим явлением выступает уникальное

взрывное извержение вулкана Хунга-Тонга-Хунга-Хаапай 15 января 2022 г.

В работе Болсуновский Михаил выполнил обработку большого объема спутниковых

данных ионосферы, морских уровнемерных станций, лазерных деформографов и

нанобарографа. В результате комплексного подхода к исследованию взаимодействия трех

геосфер, а именно атмосферы, гидросферы и литосферы, в период воздействия взрывного

извержения вулкана на окружающую среду, удалось выявить интересные процессы,

происходившие в геосферах. Полученные результаты и выводы по исследованию

механизмов взаимодействия и протекания этих процессов имеют важное значение и

прикладную значимость.

Важнейшим результатом проведенного в работе исследования является определение

основной среды распространения возмущений, вызванных извержением вулкана Хунга-

Тонга-Хунга-Хаапай, а именно атмосферы. С помощью сравнения спутниковых данных

ионосферы, с данными нанобарографа, двух деформографов и морских уровнемерных

станций было установлено, что колебания морской поверхности и земной коры вызывались

атмосферными возмущениями. Зафиксированные интенсивные колебания морской

поверхности не являлись следствием классического цунами, а возникали в результате

распространения в атмосфере мощного импульса, появившегося в следствии взрывного

извержения вулкана, и этот же импульс в свою очередь вызвал колебания земной коры на

расстояниях 10000-11000 км от вулкана. Также в работе были обнаружены колебания

гидросферного слоя, первоисточником которых служат собственные колебания атмосферы.

В процессе написания диссертационной работы Михаил проработал большой объем

литературы, посвященный различным тематикам исследований, связанных с темой

диссертации и совместно с соавторами, написанных по теме исследования, публикаций

смог провести комплексное исследование катастрофического природного явления и его

влияния на окружающую среду. Михаил принимал активное участие в работе научного

коллектива ТОИ ДВО РАН, что позволило ему лучше понять принцип работы

используемого в работе оборудования. А опыт, полученный во время обучения в

Дальневосточном федеральном университете (ДВФУ), позволил Михаилу провести

исследование состояния ионосферы, применив метод ГНСС-зондирования ионосферы.

К выполняемой научной работе Болсуновский Михаил относится добросовестно и с

большой ответственностью. В процессе достижения поставленных целей Михаил

проявляет самостоятельность, демонстрирует высокие профессиональные навыки в

применение современных информационных технологий и проведении научных

исследований. Михаил демонстрирует инициативность и большую гибкость в выполняемой

научной работе: он способен принимать участие в проведении различных научных

экспериментов; способен работать большими объемами данных, проводить их анализ и

формулировать выводы; способен работать с различной научной литературой, применяя

изученные результаты к проведению собственных исследований.

Основные результаты диссертационной работы были опубликованы в виде 7 статей

в научных рецензируемых журналах, из которых 6 входят в перечень ВАК. Также

результаты работы были представлены на 5 научных конференциях.

Считаю, что диссертация Болсуновского Михаила Алексеевича «Геосферное

взаимодействие в инфразвуковом диапазоне» соответствует требованиям положения ВАК,

предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата физико-

математических наук и выполнена на высоком уровне. Автор диссертационной работы

заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по

специальности 1.6.17 – Океанология.
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